

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release May 17, 2023

SECP amends NBFC Regulations to adapt to new technologies

ISLAMABAD, May 17: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has revised the Non-Banking Finance Companies and Notified Entities Regulations, 2008, with a view to promote the development of the digital financial environment and financial inclusion.

The SECP has carried out a thorough analysis of current regulations to remove redundancies and exercised broad public consultation to propose amendments in the regulations. The focus was to address market requirements, provide ease of doing business through digitalization, and protect the interests of NBFCs' customers.

For the introduction of digital fund management, lending platforms, and trustee services, enabling provisions have been made. These provisions are designed to make it easier for digital technologies to be used in order to increase accessibility, efficacy, and cost-effectiveness.

Amendments have been introduced to ensure AMCs will inform unitholders of account activity and keep client information confidential, as well as a time frame for dividend distributions and provisions for borrower protection for lending NBFCs have been introduced.

Investment Advisors are allowed to offer portfolio management services to any investor, but must formulate a risk management policy and contingency plan approved by their Board of Directors for better risk management, accountability, board oversight, and client protection.

Non-deposit-taking NBFCs have been given greater flexibility in determining their exposure limits, as the total unsecured exposure limit of 100% of equity has been removed. Additionally, new licenced lending NBFCs have been given one year to meet the minimum investment requirement in their core businesses. Further, the time to file CEO applications has been extended from 10 days to 30 days.

The procedures have been simplified by eliminating redundant provisions and expressions and introducing a consolidated fit and proper criterion, affidavit, or undertaking. The application of Fit & Proper Carteria has been made necessary for pension fund managers (insurance companies).

SECP believes these amendments will create a more conducive environment for the Non-Banking Finance Services industry, leading to increased investment opportunities for the investors. The Notification of amendments to the Non-Banking Finance Companies and Notified Entities Regulations, 2008 is available at https://www.secp.gov.pk/document/s-r-o-592i2023-amendments-in-nbfc-regulations-2008/?wpdmdl=47805&refresh=6464c53350a101684325683

ایس ای سی پی نے نان بینکنگ فنانس کمپنیزر یگولیشنز میں اہم ترامیم متعارف کروادیں

اسلام آباد، 17 مئی: سکیور ٹیزاینڈا بھیجینج کمیشن آف پاکستان نے ڈیجیٹل مالیاتی نظام اور ڈیجیٹل ٹیکنالوجی کااستعال کر کے ملک میں مالی شمولیت کوفر وغ دینے کے پیش نظر نان بینکنگ فنانس کمپنیز اینڈ نوٹیفائیڈا بینٹیٹیزریگولیشنز 2008 میں اہم ترامیم متعارف کر دیں ہیں۔

ایسای سی پی نے موجودہ ریگولیشنز اور قوائد وضوابط کا مکمل جائزہ لیتے ہوئے اور اسٹیک ہولڈروں کے ساتھ جامع مشاورت متعارف کروائی گئی ان ترامیم مقصد جدید مارکیٹ کی ضروریات کو پوراکرنا، ڈیجیٹلائزیشن کے ذریعے کاروباری آسانیوں کی فراہمی اور سرمایہ کاروں اور صارفین کے مفادات کے تحفظ کو یقینی بناناہے۔

اہم ترامیم میں ڈیجیٹل فنڈ مینجمنٹ، قرض دینے والے پلیٹ فار مز،اورٹرسٹی سر وسز کے لئے ڈیجیٹل پلیٹ فارم کے اجراکو
ممکن بنانے کے لئے دفعات شامل ہیں۔ نئی ترامیم کے بعد ایسیٹ منجمنٹ کمپنیاں اپنے یونٹ ہولڈرز کوان کے اکاؤنٹ کی
سر گرمی سے آگاہ کرنے جبکہ اپنے صارفین کی معلومات کو خفیہ رکھنے کی پابند ہوں گی۔اس کے ساتھ ساتھ ڈیویڈنڈ کی تقسیم
کے لیے ایک ٹائم فریم اور قرض دینے والی نان بینکنگ فنانس کمپنیز کے قرض لینے والوں کے تحفظ کے لیے انتظامات کیے گئے
ہیں۔علاوہ ازیں انوسٹمنٹ ایڈوائزرز کسی بھی سر مایہ کار کو پورٹ فولیو مینجمنٹ کی خدمات بھی پیش کر سکیں گے اوران کمپنیوں کو
بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی منظور ی سے جامع رسک مینجمنٹ یالیسی بھی بناناہو گی۔

اس کے علاوہ، نئی لائسنس یافتہ قرض فراہم کرنے والی نان بینکنگ فنانس کمپنیز کوبنیادی کار و بار میں سرمایہ کاری کی کم از
کم ضرورت کو پورا کرنے کے لیے ایک سال کاوقت بھی دیا گیاہے جبکہ چیف ایگز یکٹو آفیسر زکی درخواسٹیں دائر کرنے کاوقت
10 دن سے بڑھا کر 30 دن کر دیا گیاہے۔ مزید برآں، انشورنس کمپنیوں کے پنشن فنڈ مینیجر زیر فٹ اینڈ پر اپر معیارات کا اطلاق ضروری بنادیا گیاہے۔

ایس ای سی پی کامانناہے کہ ان ترامیم سے نان بینکنگ فنانس سر وسز انڈسٹر ی کے لیے زیادہ ساز گار ماحول پیدا ہو گا جس سے سرمایہ کاری میں بھی اضافہ دیکھنے کو ملے گا۔